ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей информатики  № 1

от 29. 08. 201​2 г.
Председатель: Касприк Е.А.

Секретарь: Борисова И.Б.

Присутствовали:
1. Грищенко Е.В., заместитель руководителя отдела образования администрации Верхнебуреинского муниципального района;

2. Кудрин М.А., учитель информатики МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын;

3. Касприк Е.А.,  учитель информатики МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал;
4. Андреева О.Н., учитель информатики МКОУ СОШ №22 п.Этыркен;
5. Жоголь А.А., учитель информатики МБОУ СОШ №20 п.Сулук;
6. Меншикова А.В., учитель информатики МБОУ ООШ №21 п.Герби;
7. Никонова Е.А., директор школы, учитель информатики МБОУ ВСОШ №1 п.Чегдомын.
8. Борисова И.Б., учитель информатики МБОУ СОШ №17 п.Тырма
ПОВЕСТКА:

1. Анализ деятельности РМО за 2011-2012 уч.год (Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО)

2. Анализ результатов государственной итоговой аттестации по информатике учащихся IX классов и  выпускников XI классов  (Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО).

3. Анализ результатов  VI  НПК НОУ (с презентацией творческих работ участников конференции по информатике) (Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО).

4. Методические рекомендации ХК ИРО по преподаванию информатики в 2012-2013 уч.году (Бакаевский А.А., учитель информатики МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын).

5. О подготовке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по информатике (Дик Н.Н., учитель информатики МБОУ ООШ №18 п.Солони, Полякова А.А., учитель информатики МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын).

6. Презентация современных УМК, методической литературы, электронных образовательных ресурсов (в т.ч. Интернет-ресурсов) по предмету (Муравьев П.И., учитель информатики МБОУ ООШ №5 п.ЦЭС).

7. Обсуждение плана работы РМО на 2012-2013 уч.год (Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО).
8. Разное (Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО).
СЛУШАЛИ:
1. С анализом деятельности РМО учителей информатики выступила Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО (доклад прилагается).

В обсуждении доклада приняли участие участники заседания, которые отметили пассивность членов профессионального сообщества, что проявляется в низкой посещаемости заседаний РМО, недостатками в подготовке выступлений (как в содержании, так и в оформлении текстов выступлений), минимальным использованием возможностей Интернет в налаживании профессионального общения.

Постановили:
1.1. Повысить активность учителей информатики в работе районного методического объединения учителей информатики, в том числе с использованием возможностей Интернет

 Отв. Учителя информатики

Срок: в течение учебного года

2. С анализом результатов итоговой аттестации учащихся 9-х классов и выпускников 11-х классов выступила Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО (доклад прилагается).

В обсуждении вопроса приняли участие учителя информатики школ №№11,17,20 и ВСОШ №1, которые предложили провести анализ содержания КИМов по информатике и практикум по выполнению заданий с разбором типичных ошибок, сделанных учащимися 9-х классов при выполнении экзаменационной работы.

Е.В. Грищенко, руководитель отдела образования администрации Верхнебуреинского муниципального района, озвучила результаты итоговой аттестации по информатики, которые показали выпускники школ России, Хабаровского края и Верхнебуреинского района в сравнении. Результаты ГИА свидетельствуют о низком уровне подготовки учащихся по информатике. Грищенко Е.В. напомнила учителям об их ответственности за результаты профессиональной деятельности, предложила разработать систему мер, направленных на повышение уровня подготовки учащихся по информатике.
Постановили:

2.1. Вести мониторинг качества знаний учащихся 9-х и 11-х классов по информатике с использованием КИМов ЕГЭ по информатике

Отв. учителя информатики

Срок: в течение учебного года

2.2. Внести в план работы РМО практикум по решению заданий ЕГЭ по информатике, «круглый стол» с обсуждением форм, методов, приемов подготовки учащихся к итоговой аттестации

Отв. Касприк Е.А., руководитель РМО, учитель информатики

МБОУ СОШ №22 п.Новый Ургал,

Семенова К.В., методист МБОУ ДПО РИМЦ

Срок: до 28.09.2012г.

2.3. Разработать методические рекомендации по подготовке учащихся к итоговой аттестации, разместить их на сайте МБОУ ДПО РИМЦ, на странице «РМО учителей информатики»: http://rmkchegd.ucoz.ru/
Отв. Касприк Е.А., руководитель РМО, учитель информатики

МБОУ СОШ №22 п.Новый Ургал,

Семенова К.В., методист МБОУ ДПО РИМЦ

Срок: декабрь 2012г.

2.4. Провести пробный экзамен по предмету для учащихся, которые изъявят желание сдавать ЕГЭ по информатике

Отв. учителя информатики

Срок: в течение учебного года

2.5. В рамках РМО создать группу мониторинга качества образования по информатике в следующем составе:

1. Бакаевский А.А., учитель информатики МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын;

2. Дик Н.Н., учитель информатики и математики МКОУ ООШ №18 п.Солони;
3. Таганова О.И., заместитель директора МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын, учитель информатики.

2.6. Проводить предварительную разъяснительную работу с учащимися и их родителями по вопросам подготовки к итоговой аттестации по информатике в форме ЕГЭ и по материалам Рособрнадзора

Отв. учителя информатики

Срок: в течение учебного года

3. С анализом результатов VI районной НПК НОУ выступила Касприк Е.А., учитель информатики МБОУ СШ №11 п.Новый Ургал, руководитель РМО (доклад прилагается).

В обсуждении мер, направленных на повышение активности учителей информатики в применении на практике метода проектов приняли участие учителя школ №№17,20, ВСОШ №1.

Постановили:

3.1. Активно применять на уроках и во внеурочное время метод проектов, приемы, направленные, на формирование у учащихся умений и навыков учебно-исследовательской деятельности

Отв. учителя информатики

Срок: в течение учебного года

3.2. Содействовать деятельности школьных и районного научных обществ учащихся

Отв. учителя информатики

Срок: в течение учебного года

3.3. Разработать критерии оценивания проектов по информатике и предложить их в руководителю районного научного общества

Отв. Полякова А.А., учитель информатики МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын

Срок: до 28.12.2012г.

3.4. Ходатайствовать перед МБОУ ДПО РИМЦ о возможности дистанционного участия в районной НПК НОУ

Отв. Касприк Е.А., руководитель РМО, учитель информатики

МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал,

Срок: сентябрь 2012г.

4. Вопрос «Методические рекомендации ХК ИРО по преподаванию информатики в 2012-2013 уч.году» не был заслушан в связи с отсутствием докладчика.

Постановили:

4.1. Изучить рекомендации ХК ИРО по преподаванию информатики в 2012-2013 уч.году, использовать в собственной педагогической деятельности

Отв. учителя информатики

Срок: в течение учебного года

4.2. К следующему заседанию РМО учителей информатики подготовить выступление «О практической реализации рекомендаций ХК ИРО по преподаванию информатики в 2012-2013 уч.году»

 Отв. Бакаевский А.А., учитель информатики

МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын

Срок: октябрь-ноябрь 2012г.

5. По вопросу «О подготовке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по информатике
постановили

5.1. Сформировать банк олимпиадных задач по информатике и методик их решения, предоставить в МБОУ ДПО РИМЦ

Отв. Касприк Е.А., руководитель РМО, учитель информатики

МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал,

Срок: до 05.09. 2012г.

5.2. Провести качественную подготовку и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по информатике в соответствии с требованиями во всех классах основной и старшей ступеней обучения, где «Информатика» ведется как предмет

Отв. учителя информатики

Срок: в соответствии со сроками проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

5.3. Разработать схему отчета о результатах проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по информатике, разместить на сайте МБОУ ДПО РИМЦ: http://rmkchegd.ucoz.ru/ (на странице РМО учителей информатики)

Отв. Касприк Е.А., руководитель РМО,
учитель информатики  МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал,

Срок: до 05.10. 2012г.

5.4. Провести анализ результатов проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по информатике, предоставить отчет в электронном виде руководителю РМО

Отв. учителя информатики

Срок: до 31.10.2012г.

5.5. Проанализировать результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по информатике, разработать рекомендации по методике решения олимпиадных заданий
Отв. группа мониторинга
Срок: январь 2013г.

6. С презентацией современных УМК, методической литературы, электронных образовательных ресурсов по информатике выступил Муравьев П.И., учитель информатики МБОУ ООШ №5 п.ЦЭС (текст выступления прилагается)

Постановили:

6.1. Принять информацию к сведению

6.2. К каждому заседанию РМО готовить презентацию новинок методической литературы, методических журналов, пособий, электронных образовательных ресурсов, используемых при подготовке и проведении уроков информатики
Отв. учителя информатики

Срок: в течение учебного года.

7. С предложениями по организации работы РМО в 2012-2013 уч.году выступила Касприк Е.А., руководитель РМО, учитель информатики МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал.

Учителя информатики обсудили предложенный план работы.

Постановили:

7.1. Провести урок по теме «Формирование универсальных учебных действий на уроке информатики», подготовить видеозапись и презентацию урока на заседании РМО

Отв. Жоголь А.А., учитель информатики

МБОУ СОШ №20 п.Сулук

Срок: февраль-март 2013г.

7.2. Включить в план работы РМО изучение опыта Борисовой И.Б., учителя информатики МБОУ СОШ №17 п.Тырма, по теме «Использование интерактивных технологий в преподавании информатики»
Отв. Касприк Е.А., руководитель РМО,

учитель информатики  МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал,

Борисова И.Б., учитель информатики

МБОУ СОШ №17 п.Тырма

Срок: в течение учебного года.

7.3. Обобщить предложения учителей информатики по организации работы РМО в 2012-2013 уч.году, составить план работы РМО на предстоящий учебный год, разместить его на сайте МБОУ ДПО РИМЦ, на странице «РМО учителей информатики»
Отв. Касприк Е.А., руководитель РМО,

учитель информатики  МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал,

Семенова К.В., методист МБОУ ДПО РИМЦ

Срок: до 28.09.2012г.

8. В связи с отъездом Касприк Е.А. были проведены выборы руководителя РМО учителей информатики.

Постановили:

 8.1.Избрать на должность руководителя РМО учителей информатики Полякову А.А., учителя информатики МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын.

8.2. Касприк Е.А. передать всю документацию по работе РМО вновь избранному руководителю Поляковой А.А. в срок до 08.09.2012г.

8.3. Поляковой А.А., вновь избранному руководителю РМО учителей информатики, принять ответственность за исполнении постановлений №№2.2, 3.4, 5.1, 5.3, 7.2, 7.3.
Председатель  _____________ / Касприк Е.А /                                                          Секретарь  ___________ /Борисова И.Б./